
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordul cu privire la participarea Comunei Ciugud în cadrul Programului privind 

casarea autovehiculelor uzate 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară în data de 26.04.2023;  

Luând în dezbatere:  

- Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre privind acordul cu privire la participarea 

Comunei Ciugud în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, iniţiat de primarul 

comunei Ciugud; 

-   Raportul de specialitate nr. 2691/2023 al Compartimentului Juridic; 

-   Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

-  Raportul de avizare al Comisiei nr. 2 - Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi familie, 

cultură,munca si protectie sociala, protectie copii, culte, activitati sportive si de agrement;  

-  Raportul de avizare al Comisiei nr. 3 - Administraţie publică locală, juridică şi disciplină, 

relaţii cu publicul, probleme ale minorităţilor, apărarea ordinii Publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor; 

  Ținând cont de prevederile: 

- Ordinului nr. 864 din 30 martie 2023 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului 

mediului, apelor şi pădurilor nr. 2261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului 

privind casarea autovehiculelor uzate; 

 - art. 14 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-  art. 129 alin.(2) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă participarea Comunei Ciugud în cadrul programului privind casarea 

autovehiculelor uzate, gestionat de către Ministerul Mediului prin Administraţia Fondului pentru 

Mediu. 

Art.2. Se aprobă asigurarea şi susţinerea din bugetul local a contribuţiei Comunei Ciugud, în 

cuantum de 18000 lei, pentru un număr estimat de 30 de autovehicule. 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


 Art.3. Se împuternicește primarul comunei Ciugud Damian Gheorghe să reprezinte solicitantul 

Comuna Ciugud în relaţia cu Autoritatea-Ministerul Mediului prin Administraţia Fondului pentru 

Mediu şi să semneze contractul de delegare, în acord cu prevederile ghidului solicitantului şi 

documentele subsecvente. 

 Art.4. Compartimentul Achiziţii Publice şi Investiţii din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Ciugud va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prezenta hotărâre. 

Art.5.  Hotărârea poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

 Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 

- Compartimentului Achiziții Publice și Investiții. 

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 26.04.2023 

Nr.57 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 92.31 

% din numărul consilierilor în funcţie 

 


		2023-04-26T10:56:12+0300
	CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA


		2023-04-26T10:56:31+0300
	ROMCEA IOAN




